*Erant autem quidam indigni ferentes intra semetipsos, et dicentes : Ut quid pœnitio ista unguenti facta est? Poterat enim unguentum istud venundari plus quam trecentis denariis, et dari pauperibus. Marcus quoque hoc, quomodo et Matthæus, synecdochice loquitur, pluralem videlicet numerum pro singulari ponens. Nam Joannes distinctius loquens, Judam hæc locutum esse testatur, et hoc gratia cupiditatis, eo quod fuisse, et loculos habens ea quæ inessebantur, portaret. Potest etiam intelligi quod et alii discipuli aut*

senserint hoc, aut dixerint, aut eis Iuda dicente persuasum sit, atque omnium voluntatem Matthaeus et Marcus etiam verbis expresserint, sed de Iuda propterea dixit, quia *fur erat, latari [Al. cæteri] vero propter pauperum curam*; Joannem autem de solo illo id commemorare voluisse, cuius ex hac occasione furandi consuetudinem credit intimationem. Quod vero sequitur :

*Et tremebant in eam, nequaquam de bonis ac diligentibus Christum apostolis dictum crediderim; sed de illo potius sub numero plurali, qui nec Domino nec discipulis ejus fideliter adhæsisse, neque pauperum curam habuiisse probatus est.*

*Jesus autem dixit : Sinite illam. Quid illi molesti est? Bonum opus operata est in me. Semper enim pauperes habetis vobiscum, et cum volueritis, potestis illis benefacere; me autem non semper habebitis. Alia oboritur quæstio, quare Jesus post resurrectionem dixerit ad discipulos : Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem mundi (Matth. xxviii); et nunc loquitur, Me autem non semper habebitis. Sed mihi videtur in hoc loco de præsentiâ dicere corporali : quia nequaquam cum eis ita futurus sit post resurrectionem, quomodo nunc in omni convictu et familiaritate. Cujus rei memor Apostolus ait : Et si noveramus Iesum Christum secundum carnem, sed nunc iam non novimus eum (II Cor. v).*

*Quod habuit, hoc fecit; prævenit ungere corpus meum in sepulturam. Quod vos putatis perditionem esse unguenti, officium sepulturæ est. Nec mirum, si mihi bonum odorem suo fidei dederit, cum ego pro ea futurus sim sanguinem meum.*

*Amen dico vobis, ubicunque prædicatum fuerit Evangelium istud in universum mundum, et quod fecit hoc narrabiter in memoriam ejus. Attende notitiam futuronum, quod passurus post dies paucos sciat, Evangelium suum toto orbe celebrandum. Notandum autem quod sicut Maria gloria a depta est toto orbe, quoque Ecclesia sancta diffusa est, de obsequio quod Dominus pia devotionis exhibuit, ita e contrario ille qui obsequio ejus detrahere temeraria lingua non timuit, perfidie nota longe lateque infamatus, et D.o timent alique hominibus merito factus est exosus. Sed Dominus bonum lauda digna renunxerans, futuras impii contumelias tacendo præterit.*

*Et Judas Scariot his unus de duodecim abiit ad summos sacerdotes, ut prodere eum illis. Infelix Judas! damnum quod ex effusione unguenti se fecisse credebat, vult magistris prelio compensare, nec certam jam postulat summam, ut saltem lucrosa videretur predicio, sed quasi vile tradens mancipium, in protestate ementium posuit, quantum vellent dare. Quod autem dixit, Abi ad summum sacerdotem, ut prodere eum illis, ostendit eum non a principibus invitatum, non ulla necessitate constrictum, sed sponte propria scelerata mente inisse consilium.*

*Quod audientes gavisi sunt, et promiserunt ei pecuniam se daturos. Et quererat quomodo illum oportune tradiceret. Multi hodie Judæ scelus quod Domini-*

*A num ac magistrum Deumque suum pecunia vendiderit, velut immane et nefarium exhorrent, nec tamen carent. Nam cum pro mulieribus falsum contra quemlibet testimonium dicunt, profecto quia veritatem pro pecunia negant, Deum pecunia vendunt. Ipse enim dixit : Ego sum veritas. Cum societatem fraternitatis aliqua discordiæ peste commaculant, Dominum produnt, quia Deus charitas est. Qui ergo charitatis et veritatis iussa spernunt, Deum utique, qui est charitas et veritas, produnt, maxime cum non infirmitate vel ignorantia peccant, sed in similitudinem Judæ querunt opportunitatem qualiter arbitris absentibus, mendacio veritatem, virtutem crimine mutant.*

*Et primo die asyromorum quando pascha immolabant, B dicunt ei discipuli : Quo vis eamus, et paremus tibi comedere pascha? Primum diem azymorum quartum-decimum primum mensis appellat, quando fermento abjecto, pascha immolare, id est agnum occidere solebant ad vesperam. Quod exponens Apostolus, ait : Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus (I Cor. v). Qui licet die sequenti, hoc est quintadecima sit luna crucifixus, hac tamen nocte qua agnus immolabatur, et carnis sanguinisque sui discipulis tradidit mysteria celebranda, et a Judæis tenitus ac ligatus ipsis immolationis, hoc est passionis sue sacravit exordium.*

*Et mittit duos ex discipulis suis et dicit eis : Ite in civitatem et occurret vobis homo lagenam aquæ bajulans. Indicium quidem præsciae divinitatis est, quia cum discipulis loquens quid alibi futurum sit novit. Pulchre autem paraturis pascha discipulis, homo lagenam, sive juxta alium evangelistam, amphoram aquæ bajulans occurrit, ut ostendatur hujus paschæ mysterium pro ablutione perfecta mundi totius esse celebrandum. Aqua quippe lavacrum gratiæ, lagenæ fragilitatem designat eorum, per quos eadem erat gratia mundo ministranda. Unde aiunt : Habemus autem thesaurum iustum in variis fictilibus (II Cor. iv). Parant ergo pascha discipuli ubi aquæ infertur lagenæ, ut adeasse tempus insinuent quo cultoribus veri Paschæ typicus de limine ac postibus crux auferatur, et ad tollenda mundi crimina vivisici fontis baptismæ consecratur.*

*D Sequimini eum, et quoconque introierit, dicite domino domus, quia magister dicit : Ubi est refectio mea, ubi pascha cum discipulis meis manducem? Consulte tam aquæ bajuli quam domini domus, sunt prætermissa vocabula, ut omnibus verum pascha celebrare voluntibus, hoc est Christi sacramentis imbuui, eumque suæ mentis hospitio suscipere querentibus, facultas danda signetur.*

*Et ipse vobis demonstrabit carnaçum grande stratum, et ibi parate nobis, etc. Connaturum magnam lex spiritualis est, quæ de angustiis littera egredivit, in sublimi loco recipit Salvatorem. Non qui adhuc occidentam litteram servaverit, qui non aliud in agno quam pecus intellexerit, iste nimis minus pascha facit : quia maiestatem spiritus in verbis Dei com-*

p:chen:tere uocatum didicit. At qui aquæ bajulum, hoc est gratia preconem, in domum Ecclesie fuerit secutus, hic per spiritum illustrantem superficiem litteræ transcendendo in alto mentis solario Christo refectionem præparat, quia cuncta vel paschæ sacramenta, vel cætera legis decreta, ejus esse sacramenta cognoscit.

*Vespere autem facto, venit cum duodecim. Et discubentibus eis, et manducantibus, ait Jesus : Amendo vobis quia unus ex vobis tradet me, qui manducat mecum. Qui de passione predixerat, et de proditore prædict, dans locum pœnitentiae, ut eum intellexisset sciri cogitationes suas, et occulta conscientiae, pœnitenteret eum facti sui. Et tamen non designat specialiter, ne manifeste coargutus impudentior fieret. Mituit crimen in numero, ut agat conscius pœnitentiam.*

*At illi cœperunt contristari, et dicere si singillatim : Nunquid ego ? Et certe noverant undecim apostoli quod nihil tale contra Dominum cogitarent, sed plus eredenter magistro quam sibi ; et timentes fragilitatem suam, tristes interrogabant de peccato cuius conscientiam non habebant.*

*Qui ait illis : Unus ex duodecim qui intingit mecum manum in catino. O mira Domini potentia ! Primum dixerat, unus ex vobis me tradet, perseverat proditor in malo, manifestius arguit, et tamen nomen proprie non designat. Judas cæteris contristatis et retrahentibus magnum, et interdicentibus cibos eri suo, temeritate et impudentia qua magistrum præditurus erat, etiam manum cum magistro mittit in catinum, ut audacia bonam conscientiam mentitur.*

*Et Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de eo. Væ autem homini illi, per quem Filius hominis tradetur. Nec primo, nec secundo correptus a prædictione retrahit pedem, sed patientia Domini nutrit impudentiam suam, et thesaurizat sibi iram in die iræ. Pœnam prædictit, ut quem pudor non vicerat, corrigan denunciata supplicia. Sed et hodie quoque et in sempiternum vae il i homini qui ad mensam Domini malignus accedit, qui insidiis mente conditio[n]is, qui præcordiis aliquo scelere pollutis, mysteriorum Christi oblationibus sacrosanctis participare non metuit. Et ille enim in exemplum Judæ Filium hominis tradit, non quidem Judæis peccatoribus, sed tamen peccatoribus, membris videlicet suis, quibus il ud inestimabile et inviolabile dominici corporis ac sanguinis sacramentum temerare præsumit. Ille Deum vendit, qui ejus timore atque amore neglegit, terrena pro illo et caduca, immo etiam criminosa, diligere et curare convincitur.*